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S P E C I F I K A KOMUNIKACE DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

(ANOTACE)

Cílem mé diplomové práce je komplexní analýza komunikačních událostí

dětí mladšího a staršího předškolního věku.

Podkladem pro analýzu se stala foneticky transkribovaná video-nahrávka

dětí, při níž byl s komuníkanty veden cílený rozhovor.

Práce je obsahově rozdělena na čtyři úseky. Úvodní část seznamuje

s cílem práce, druhá, teoretická, obecně charakterizuje komunikaci

a komunikační událost, je zde poznamenána také metodologie zpracování

získaného materiálu.

Třetí, teoreticko-praktická část, seznamuje s dětskou řečí, jejím vývojem,

jsou zmíněny i základní teoretické koncepce osvojování jazyka dítětem. Součástí

teoreticko-praktické části je komplexní analýza celé komunikační události.

Čtvrtá, praktická část, je zaměřena na jazykovou analýzu nahraných textů

a zahrnuje všechny jazykové roviny (hláskosloví, morfologii, syntax a lexikum).

Při rozboru jsou vyzdvihnuta specifika dětské řeči, jazyk děti je následně

konfrontován s vyjadřováním dospělých.

T H E S P E C I F I C S O F P R E - S C H O O L A G E C H I L D E R N E N C O M M U N I C A T I O N

(ANNOTATION)

The aim of my diploma work is complex analysis of communication events

at children of younger and older pre-school age.

For this analysis a phonetically transcribed video recording of children who

were engaged in aimed conversation was used.

The whole work is divided into four parts. The introduction acquaints with

the aim of the work. The second, theoretical part characterizes communication

and communication event in generál. The methodology of procured materiál

compilation is described here, too.

The third, theoretically - practical parts acquaints with childish speech and

its development. The basic theoretical conception of language acquirement by a

child is mentioned in this part. The complex analysis of the whole communication

event is a component of this theoretically - practical part.

The last, practical part is aimed to language analysis of recorded texts and

includes all language levels ( morphology, syntax and lexis).

The specifics of childisch speech is brought ouf and childisch language is

consequently confronted with adults expression.
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1 . Ú V 0 D

Úkolem mé diplomové práce je komplexní analýza komunikace dětí

v mateřské škole. Jde o komunikaci v naprosto specifické skupině, která má

značné odlišnosti od jazyka dospělých. Pro analýzu byla pořízena speciální

video- nahrávka, a to dětí mladšího a staršího předškolního věku. IVA NEBESKÁ

v Úvodu do psycholingvistiky (Jinočany, 1992, str 93) tvrdí, že „dětská řeč má

sice četné styčné body s řečovou komunikací dospělých, jde však přece jen o

problematiku značně specifickou."

Zkoumání osvojování jazyka dítětem bylo bezpochyby lákavým

fenoménem a časem se konstituovalo i v samostatný vědní obor - vývojovou

psycholingvistiku.

Právě z poznatků tohoto oboru budu čerpat podklady a informace

pro komplexní analýzu a zpracování video-nahrávky, na základě porovnání

získaného jazykového materiálu a teoretických poznatků se pokusím zdůvodnit

a uspořádat výsledky své práce. Při zkoumání bude též přihlédnuto k odborné

dětské literatuře, která se zabývá dětmi jako takovými, jejich tvořivými aktivitami -

zjm. hrou, která pro ně představuje rovnocennou nápodobu světa dospělých. J e

to činnost, při níž dítě improvizuje, zkouší, hledá, přemýšlí a v neposlední radě se

také samozřejmě vyjadřuje.

Podkladem pro diplomovou práci je mluvený projev. Ten bývá nejčastěji

nahrán na diktafon a posléze analyzován. Vzhledem ke specifičnosti

komunikantů, (čímž je myšlen především jejích nízký věk, který je příčinou nejen

nedostatečně rozvinuté jazykové vybavenosti, ale také nekvalitní a špatné

výslovnosti), pouhá zvuková nahrávka nestačila, a bylo nutné použít video­

nahrávku. Děti používají výraznou mimiku a gestikulaci. Sledováním

a zaznamenáním těchto neverbálních složek byl umožněn mnohem kvalitnější

a přesnější přepis. Video-nahrávku jsem pořídila v průběhu dvou týdnů a to 7. -

2 1 . února 2003 v Mateřské škole Otakarova v Českých Budějovicích. Díky video­

nahrávce lze tedy zachytit i složku neverbální, která tvoří podstatnou část dětské

komunikace. Děti používají různá gesta nejen jako doprovod klasické verbální
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mluvy, nýbrž i jako náhradu za konkrétní slova. Pakliže dítě daný lexém nezná, či

si na něj nevzpomene, jednoduše ho nahradí pohybem ruky, postojem apod.

Práce je rozdělena do čtyř částí, úvodní, teoretické, teoreticko-praktické,

(kde jsou teoretické poznatky konfrontovány s praktickými výsledky) a praktické,

která na předchozí tři bezprostředně navazuje a v níž jsou rozebírány jazykové

roviny projevu nahrávaných dětí.

První kapitola seznamuje se způsobem přepisu video-nahrávky, jsou zde

objasněny významy použitých symbolů. V odborné literatuře existuje mnoho

způsobů transkripce, v této diplomové práci se vychází z typů zápisů, jež

používají HOFFMANNOVÁ, MULLEROVÁ a SCHNEIDEROVÁ v knize Mluvená

čeština v autentických textech (1992).Po seznámení s různými variantami přepisu

se domnívám, že tento způsob je nejjednodušší a nejpřehlednější. Poté

následuje krátké obeznámení s MŠ, v niž jsem výzkum prováděla, a to v kapitole

Celková charakteristika komunikačni události.

Třetí kapitola se zabývá obecnou charakteristikou komunikace, tj. jsou

vysvětleny pojmy jako komunikát, komunikační proces, druhy komunikace,

kontakt a vztahy komunikantů, jsou objasněny termíny jako zkušenostní komplex

komunikantů, téma a obsah komunikátu, specifika dialogu apod. Citováno je

zde především z knihy Čeština, řeč a jazyk (2000) od MARIE ČECHOVÉ.

Dále následuje TEORETICKO-PRAKTICKÁ ČÁST, která má dva základní

oddíly: Dětskou řeč, v jejíž podkapitolách jsou popsány a rozebrány zvláštnosti

dětskě řeči a dětský projev obecně. Jsou zmíněny a stručně charakterizovány

základní teoretické koncepce osvojování jazyka dítětem a jednotlivé etapy

ve vývoji dětské řeči.

Druhý oddíl teoreticko-praktické části se zabývá podrobnou analýzou

komunikačního procesu, je zde využit a do konkrétních situací důsledně

aplikován analytický aparát, - jež představuje soubor pojmů a definic, které jsou

potřebné pro komplexní rozbor komunikace. V těchto kapitolách je čerpáno

výhradně z učebního textu KOŘENSKÉHO, HOFFMANNOVÉ, MÚLLEROVÉ,

JAKLOVÉ - Komplexni analýza komunikačního procesu a textu (1999), která pro

mne představuje nejucelenější a nejvhodnější práci pro můj výzkum. J e zde
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důkladně rozebrána komunikační situace. T a je charakterizována jedinečným

uskupením jednotlivých faktorů, jako jsou například počet účastníků komunikace,

jejich věk, sociální a osobnostních charakteristiky, vztahy mezi nimi, místo,

v němž se komunikace uskutečňuje apod.

Budou zde interpretovány jednotlivé složky, struktury ' komunikační

události. Jde o strukturu sociálně psychologickou - zaobírá se konkrétními

vlastnostmi, zájmy, společenskými pozicemi a vztahy jednotlivých komunikantů.

Vzhledem ke specifičnosti zkoumaných osob, zahrnuji do této kapitoly nejen je

samotné, nýbrž i jejich bezprostřední okolí, které je prezentováno především

rodiči, sourozenci a kolektivem dětí.

Následující kapitola vychází z obecně uznávaných zásad platných při

komunikaci určitého společenství, tzv. z konvencionalizovaných norem, které

jsou nutné pro úspěšný průběh komunikace. Právě jejich znalost a dodržování

společně se subjektivními znalostmi a zkušenostmi komunikantů tvoří

komunikační kompetenci.

V dalším oddíle je rozebrána pragmatická struktura komunikační události,

která úzce souvisí s komunikačním záměrem, cílem a strategií. Jsou zde

zmíněna jednotlivá témata komunikace, hlediska jejich výběru a cíle, kterých se

jejich prostřednictvím mělo dosáhnout, bylo-li tedy dosaženo komunikačního

efektu.

Další kapitola se zabývá tematicko-obsahovou strukturou komunikační

události. Sem lze zařadit obsahy, o nichž se v KU komunikuje, tzn. např.

konkrétní osoby, předměty či metaobjekty.


[…]


pojedeme na luka až kukačka zakuká kukačko už nekukej (drmoli)

AM:jájá

x: no tak eště ňákou krátkou

AM: mrazí mrazí mrazíček houtky: chtěl by do CHAIouPKY (sahá si do vlasů,

natáčí šije na prst)

co dovede to my vi.me dovnit si ho NepuSTlme

ad maluje pěkně zvenku bité květy na oKÉNku

79

no to bylo krásný

i2:já já (zase se hlásí ke slovu)

i: a kdo mi ještě něco neřek kluk mi žádnej už dlouho nic neřek

Ú2:já já (stále se dožaduje pozornosti)

iitak povídej

cf2: (neodpovídá, usmívá se a přemýšlí)

:: tak co*

d2: mrazík ceii zoupky, těl by do chaloupky (cení)

co dovede to mu nepustíme do chaloupky (nelogická, zmatená syntax)

x: no to je pěkný a ňákej kluk umíte ňákou básničku nebo písničku* (se smíchem)
f

Matheo: (Nic neříká, pňchází)

x : no takspusť

Matheo: (opět nic neříká, stoji, přichází jiný chlapeček)

x: no tak kterej se nestydí*

ch5: prší prší jen se leje koníčky kam pojedeme pojedeme na luka:

kukačka až zakuká: kukačka už zakukala:

má panenka zaplakala kukačko už nekukej má panenko neplakej

x: no to bylo krásný a eště umíš taky ňákou* (na Mathea)

Matheo: náž náž mikuláš nosil plášť (připadá mi, jako kdyby měl téměř

francouzský přizvuk, mluví, jak kdyby uměl

f nosovky, nebo jako by měi rýmu - měl stále

plný nos a huhňal)

^ nosil nosil dálky hodným dětem (nosovým hlasem)

náž náž* mlKUláš ** poskakuje

náž náž** (tuto nahrávku jsem musela pustit asi 15krát, není mu

^ zdaleka tolik rozumět jako ostatním dětem - cizinec)

AM: náš náš Mikuláš nosil dárky nám (skáče mu do řeči, mimikou

opět dává najevo: „tyto

neumíš, já to zazpívám lépe)

dyž mikuláš naděluje čertík za nim poskakuje:

náš NAS mikulAS nosí dárky nám

x: no pěkný tak ste to dokončili oba dva spolu a eště zazpíváte mi eště ňákou

ofsničku nebo básničku* mikuláš byi pěknej

atheo: MIK miku mik miku mikuiáš zmizel za koláč

mik miku mik miku mikuiáš (neni už mu pak vůbec rozumět,

octiázi)

tak kluci spusťte (na dva chlapce, kteři přišli a zpivaji souběžně)

ch6:ná ná mikuá:

ch5:náš náš mikuláš

: no všichni mikuiáše a umite taky něco jinýho než mikuíáše*

sditeika MŠ: zazpívejte honili se dva mrazici třeba* kdo to umi*

'šechny děti: já já (hlásí se a volají)

:: tak třeba vy tady ti kluci mi zazpívají honili se dva mrazici, jak se jmenujou*

ěditelka MŠ: vojta a míra

<: tak vojto a míro vy už ste spolu zpívali

ch5: ho honi* ii se dva mrazici

ch6: dva mrazici (dozvukuje)

ch5:honili se po ujici

ch6: po ulici

ch5:ke komu ke komu pšidáme se ke komu

ch6: komu

ch5:miá::z z kola potte sem

mlá:z s kola potte sem žima už je za lesem

ch6: podte sem podle sem zima uz je za lesem

ch5:mlá:z z kola potte sem zima už je fuč

ch6: zima už je fuč

V analyzovaném transkriptu bychom našil opravdu mnoho a mnoho

charakteristických rysů stylu prostě sdělovacího. Mám-li srovnat mluvenou

podobu obecně češtiny obou věkových kategorií, dospělých a dětí, lze
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dotknout, že u dětí jsem neobjevila tak časté užíváni polysémantických spojek,

dbytečněho zájmenného podmětu, přívlastku ten, etického dativu apod.

esto jsou tyto jevy typické pro styl prostě sdělovací. Dospělí si jimi v řeči téměř

leví", promluva dostává jakýsi přídech „pavlačovostl", které se dospělí

hovorovém jazyku „s rozkoší" dopouštějí. A tak zatímco dospělý řekne: „To ti je

iče takovej íiroznej zaměstnavatel" - dativ etický, ,jo a to jen já, jen já to dělám

k hloupá"- nadbytečný zájmenný podnět či „ta pani odvedle" (přívlastek ten),

íiní tak vesměs úmyslně, ví, že si to v dané situační zakotvenosti může dovolit,

si však i zároveň vědom správné spisovné formy. Dítě se dopouští spíše elips,

nakolutů, kontaminací vazeb či velmi často připojování a vytýkání větných členů,

le činí tak především z neznalosti. Velkou roli hraje i spontánnost dětí, jejich

sobnost a především opět věk. Děti z „horního" oddělení si do řeči tak často

leskáčou, vědí již, že to není správné, (výjimkou je chlapec Jakub, který je

;elkově nevyzrálý a zaostalý či dvakrát skočily do řeči holčičky a to tehdy, kdy je

lebavil rozhovor o střilečkách na počítači), (viz. výše Henrieta: máte hezký

ižiny).

Nahrávka tedy nese výrazné rysy emocionality a nepřipravenosti, což se

projevilo přerývanou výpovědí, dodatečným připojováním větných členů, mluvčí

se opravovali, doplňovali, vraceli k již uzavřenému tématu, nerespektovali

společenská pravidla. Úroveň projevu a členitost textu je opět přímo úměrná věku

dětí. Ukázky uvedené v této kapitole jsou bohužel velmi zkrácené a nejsou

zdaleka všechny, neboť výše zmíněné rysy nese celá nahrávka. Informace je

možné doplnit či vyhledat v traskrípovaných materiálech, které jsou součástí
