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Specifika komunikace d ětí v p ředškolním v ěku
[téma]

Předložená diplomová práce analyzuje komunikaci dětí v mateřské škole. Jde tedy o analýzu
autentických komunikačních událostí, které autorka posuzuje komplexně za pomoci
moderního interdisciplinárního aparátu, jenž je v české lingvistické teorii uplatňován právě v
současné době. Diplomantka výběrem odborné literatury uvedené v seznamu i teoretickou
částí práce dokazuje, že dobře prostudovala nejen dostupné teoretické publikace zaměřené
na problematiku mluvené komunikace obecně, ale že se orientuje také v literatuře věnované
psychologickým a sociologickým aspektům vývoje dětské řeči.

Práce sice zahrnuje jak složky teoretické, tak i praktickou část, ale spíše než tato dichotomie
charakterizuje rozdíl těchto částí soustředění na obsahové a funkční složky komunikace a na
osvojování jazyka dítětem v teoretických kapitolách práce a na aspekty jazykově systémové
v části praktické. Přínosem teoretických částí práce je zařazování vhodně volených dokladů
ze zaznamenané komunikace, čímž autorka dosahuje plastického zachycení především
pragmatických aspektů komunikační události. Dalším charakteristickým rysem této části
práce je snaha o postižení sociálních a psychologických souvislostí komunikace dětí a
odlišností komunikace dospělého a dítěte.

V části práce analyzující užité jazykové prostředky si autorka všímá kompozice textu a
specifických rysů utváření a rozvoje komunikačních kompetencí dítěte. V jazykové rovině
hláskoslovné zaznamenává např. podíl různých vad řeči, v rovině lexikální sleduje vliv
prostředí, ve kterém dítě vyrůstá. Vedle nesporně zajímavých postřehů přináší však tato část
práce, především v oblasti analýzy morfologické a syntaktické, také řadu tvrzení
problematických a interpretací chybných (58, 71, 72, 73).

Kvalitu práce zcela zbytečně snižují chyby formálního a technického rázu, jako jsou mezery
chybějící i nadbytečné či nejednotná formální podoba odkazů na odbornou literaturu.
(Někteří autoři v textu citovaní nejsou uvedeni v seznamu literatury vůbec.) Navzdory
uvedeným nedostatkům hodnotím práci jako aktuální příspěvek k poznání současné
mluvené komunikace a doporučuji ji k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.

diplomové práce
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